


Nevěsta
uživatelská příručka

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Carrie Denny

Nevěsta: uživatelská příručka – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2017

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



nevěsta

– uživatelská
 příručka





nevěsta
– uživatelská příručka

JAK DOBŘE PŘIPRAVIT, PŘEŽÍT A UŽÍT SI TEN 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ DEN V ŽIVOTĚ

napsal Carrie Denny

Ilustrace Paul Kepple a Scotty Reifsnyder



Nevěsta – uživatelská příručka
Jak dobře připravit, přežít a užít si ten nejdůležitější den v životě

Carrie Denny

Obálka: Paul Kepple a Jude Buffum, © Headcase Design
Překlad: Iveta Kaplanová
Jazyková korektura: Kateřina Štáblová
Odborná korektura: Iveta Kaplanová
Odpovědná redaktorka: Ivana Auingerová
Sazba: Daniele Janošcová
Technický redaktor: Radek Střecha

Authorized translation from the English language edition The bride’s instruction manual. 
Copyright © 2009 by Quirk Productions, Inc.
Images Copyright © 2009 by Paul Kepple and Scotty Reifsnyder @Headcase Design
All rights reserved.
First published in English by Quirk Books, Philadelphia, Pennsylvania.
This Book was negotiated through Josef Kolar, Foreign Rights Sales.
Translation © Iveta Kaplanová, 2017

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN tištěné verze 978-80-264-1615-9
ISBN e-knihy 978-80-264-1681-4

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.

Vydalo nakladatelství CPress v Brně roku 2017 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem 
Na Pankráci 30, Praha 4. Číslo publikace 25 457.
© Albatros Media a. s., 2017. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být 
kopírována a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez 
písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání



Obsah

Obsah. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Gratuluji! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

JSI ZASNOUBENÁ – A CO TEĎ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Dej si pauzu a užívej si to!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Jak bude vypadat tvůj velký den: nastavení priorit . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Urči si předběžný rozpočet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Uspořádat, či neuspořádat zásnubní party?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ZAČÍNÁME PLÁNOVAT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Tvé magické místo: obřad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Výběr fotografa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Svatba mimo obřadní síň a výběr oddávajícího  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

OBSAZENÍ DO SVATEBNÍCH ROLÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

Výběr svědků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Jak obléci družičky a mládence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Sestavení seznamu hostů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Nakupování šatů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Může se hodit: Slovníček pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Nezapomeň na prstýnky!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

TVÉ SVATEBNÍ OBSAZENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75

Svatební koordinátorka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Fotograf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Kameraman  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Květinářka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

Catering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Svatební dort  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

Hudba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129



6

LOGISTIKA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .141

Pozvánky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Doprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

Jak se postarat o své hosty z daleka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

Dárky pro všechny!. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

Probuď v sobě shopaholika: Je čas na seznam svatebních darů. . . . . . 163

S Bohem, nebo bez něj?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

Církevní obřad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

Civilní obřad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

Rehearsal dinner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

ZVLÁDÁNÍ MEZILIDSKÝCH VZTAHŮ: KONTROLA A ÚDRŽBA . . .179

Ty + tvůj ženich. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

Ty + tvé družičky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Ty + rodiče (z obou stran) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

Jak na další členy rodiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Vypracuj své tělo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

Pravidelné pěstění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

Zkoušky nanečisto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

Ahoj krásko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

ZÁVĚR: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .211

Jak správně poděkovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

O autorce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224

O ilustrátorech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224



Gratuluji - jsi zasnoubená!

U P O Z O R N Ě N Í !

Předpokládám, že sis tuto knihu koupila buď ve svém oblíbeném knihku-

pectví, anebo ti ji darovala některá z tvých kamarádek či blízkých a třímáš 

ji teď ve svých rukou z jednoho jistého důvodu: vlastníš úžasný, oslnivě 

krásný a možná i okázale velký kámen na prsteníčku své levé ruky.



8 Gratuluji – jsi zasnoubená!

A teď teprve začíná zábava – máš si naplánovat svatbu! Jupí! Ledaže… 

z toho asi úplně nejásáš, a proto máš otevřenu tuto knihu, že? Máš otázky. Pochyby. 

Naskakuje ti kopřivka – ne z manželství samozřejmě, ani z tvého báječného muže, 

který chce do něho vstoupit s tebou – ale z plánování celé této záležitosti.

Žádné strachy. Bude to v pohodě.

Pro začátek bych navrhla, aby ses nedívala na všechny věci najednou, ale aby 

ses spíše snažila postupovat po jednotlivých kousíčcích plánování svatby. Bude se ti 

to pak zdát méně strašidelné: budeš si vybírat hezoučké květiny! Jíst dobré jídlo! 

Zkoušet si ty nejkrásnější šaty, jaké jsi kdy nosila! Takhle na to totiž půjdeme. Budeme 

to brát pěkně krok po kroku a každý úkol se ti podaří elegantně zvládnout a odškrtnout 

si, ani nebudeš vědět jak.

Taky budeme postupovat v pořadí, jaké dává smysl – jinými slovy rozhodně 

nebudeš muset předbíhat stránky k tomu, abys zjistila, jakým způsobem provést ně-

jaký úkol. Hned na startu učiníme pár základních rozhodnutí, v jejichž duchu se pak 

bude nést další plánování jiných důležitých věcí tvé velké události. A jestliže se ti při 

uskutečňování těchto rozhodnutí vždy lehce rozbuší srdce a nevědomky tě to nutí trhat 

si vlasy, neboj. Jsou to velká rozhodnutí, a pokud sis svůj velký den už dávno detailně 

nenaplánovala, je naprosto normální nevědět úplně přesně, co chceš. Věř mi, že jak-

mile se rozmyslíš, jaký styl svatby chceš, kdy ji chceš, jak velká má být a jak jsi na tom 

se svým celkovým finančním rozpočtem (to jsou ta počáteční základní rozhodnutí), 

postupovat kupředu by měla být jen radost.

A jaké jiné důležité věci budeš plánovat? Jde o výběr a zajištění svatebních 

dodavatelů. Až budeš mít tohle vyřízené, dostaneme se k již zmíněným radostem: 

Ochutnávání lahodných jídel a vybírání těch pokrmů, které budou servírovány na hos-

tině. Rozhodování mezi světle růžovými květy kaly a temně fialovými tulipány. Mlsání 

kousků čokoládového, máslového nebo mrkvového piškotu s karamelovým, čokolá-

dovým či malinovým krémem a máslovou polevou při představě společného rozkrajo-

vání svatebního dortu se svým manželem. Listování svatebními pozvánkami ve vašich 



9

oblíbených barvách a pročítání si, kolik lidí na pozvání odpovědělo kladně. A na co 

ještě nesmíme zapomenout – vybírání dalšího kouzelného, a možná i třpytivého, prs-

týnku.

Pokud se kdykoli budeš cítit zavalená starostmi, zastav se. Běž se projít se svým 

budoucím manželem nebo si dejte společnou večeři a nemluvte o ničem ani nemys-

lete na nic, co se týká svatebních záležitostí. Nezapomeň, že se nemusíš řídit žádný-

mi striktními pravidly, které by určovaly, jak by tvá svatba měla vypadat; tento den bude 

takový, jaký si ho budeš přát. A ačkoli v tento den půjde o hodně, bude to jen jeden 

den. Na co se opravdu připravuješ, je báječný manželský život s mužem svých snů. 

To, že nakonec nebude na stole dobře pasovat organza ke zbytku výzdoby nebo že 

někdo pokazí svůj proslov, nezmění nic na faktu, že na konci dne budete konečně 

manželé. Tak si to užij!





[ 1. kapitola ]

Jsi zasnoubená 
– a co teď?



12 Jsi zasnoubená – a co teď?

Pamatuješ si ještě, jak jsme se bavily o důležitosti dělat pěkně jeden krok za dru-

hým? Tady totiž začneme rozdělovat náš velký úkol na menší části – a tady taky 

musíš začít přemýšlet, rozhodovat se, zařizovat a rezervovat různé věci, kapišto?

Kdykoli se budeš cítit zavaleně, vzpomeň si jen, že se zřejmě zase díváš 

na všechny věci najednou. Hlavně si hned nepředstavuj svůj svatební den 

a všechnu tu práci. Tady nepracujeme od konce, ale pěkně od začátku.

Dej si pauzu a užívej si to!
A tohle opravdu myslím vážně. Ostatní se tě začnou hned vyptávat. Dokonce 

i cizí lidi, kteří si bezděčně všimnou tvého zásnubního prstýnku, se tě mohou 

na tvé cestě za blízkými, kterým jdeš oznámit tu velkou novinu, začít ptát:

 � „Už máte vybráno datum?“

 � „Jakou budete mít svatební barvu?“

 � „Kde se budete brát?“

 �  „Bude tvá sestřenice ze třetího kolena z matčiny strany tvého nevlastního 

otce tvou svědkyní?“

Neustále a bezodkladně budeš muset reagovat na otázky kolem svatby, což 

ale neznamená, že musíš znát odpovědi. Jakmile se na tebe lavina dotazů 

spustí, může tě úplně zavalit. V takovém případě se nadechni a pak zase vy-

dechni. Těš se z momentů, kdy představuješ ostatním svého milého jako svého 

budoucího manžela, vyhraď si dlouhé hodiny na prohlížení si svého zásnub-

ního prstýnku a vyplň svůj čas vychutnáváním si společných chvilek se svým 

broučkem tak, jak to obvykle děláte. Zanedlouho bude totiž těžké bavit se 

s ním, aniž by ses ho nezeptala, zda má jako předkrm radši tousty se špízem 

z tygřích krevet nebo s kousky telecího. Jinými slovy nepoddej se tlaku okolí, 



13

které se pachtí po dalších a dalších informacích, a nemysli si, že musíš svou 

svatbu naplánovat teď hned. Nemusíš. Postupně se tam dostaneš, přesně 

v pravý čas.

Jak bude vypadat tvůj velký den: 

nastavení priorit
Jakmile sis trochu oddychla, o pár věcí by ses měla postarat. Potom si můžeš 

dát opět pauzu. Jde o ty nejdůležitější a taky o nejzákladnější věci, které potře-

buješ vyřešit, abys vůbec mohla plánovat něco dalšího. Jakmile si je odškrtneš 

ze svého seznamu, budeš se cítit o mnoho líp.

 � V jakém ročním období – nebo v jakém měsíci – chceš svou svatbu? To je 

docela lehká otázka – a co se týče tvých preferencí, tak to možná opravdu tak je – 

ale jde o otázku, jejíž promyšlení může zabrat dost času. Možná jsi celý život snila 

o podzimní zářijové svatbě a prostě si ji už jinak představit neumíš. Ale co když jsi 

byla požádána o ruku v únoru? Budeš se pak muset rozhodnout, zda chceš a do-

kážeš naplánovat svatbu za sedm měsíců, nebo se radši budeš držet tradičního 

minimálně ročního trvání zásnub, ale potom si budeš muset počkat na svatbu celý 

rok a půl. Pokud se ti druhá možnost zdá jako příliš dlouhá a radši bys chtěla menší 

slavnost, začni pátrat. Zavolej na matriku, pobav se s majiteli restaurací a s proda-

vači; je možné, že budeš mít štěstí. Ale jestli chceš mít nejokázalejší svatbu 

ve městě, pravděpodobně se ti ji nepodaří uskutečnit v napjatém termínu.

 � Jaký chceš styl svatby? To je další rozhodnutí, které závisí na tobě a na tvém 

ženichovi. Co vidíš, když si představuješ svůj první manželský tanec? Nacházíš se 

v obrovském tanečním sále, na elegantní a šmrncovní oslavě či jde o událost v záři 



14 Jsi zasnoubená – a co teď?

JAK BUDE VYPADAT TVŮJ VELKÝ DEN:

VENKOV

TANEČNÍ PARTY



15

1 2

1

 

Určení ročního období 
nebo měsíce svatby.

Představ si svůj styl svatby 
a podle toho plánuj. 

Rozhodni se, kolik lidí 
chceš mít na svatbě.

Spočítej si, kolik lidí 
se může reálně zúčastnit

NASTAVENÍ SVATEBNÍCH 

PRIORIT:

2

3

4

3 4

ELEGANCE

Dej si načas při výběru ideálního stylu svatby, který si se svým ženichem, 

přáteli a rodinou nejvíce užiješ.

červen

24



16 Jsi zasnoubená – a co teď?

reflektorů nočního velkoměsta? Nebo si sebe představuješ v rustikálním prostředí 

vybílené stodoly s vysokým stropem a s jednoduchou, přírodní dekorací? Rozmy-

sli se předtím, než začneš dělat další rozhodnutí. Ovlivní to totiž nejen výběr místa 

a především výzdobu, ale také vzhled tvých svatebních šatů a styl svatební hosti-

ny – prostě všechno, co se toho týká.

TIP ODBORNÍKA: Svatba v zahraničí. Jestli si představuješ svůj první man-

želský tanec na Bahamách, kde jste, tehdy ještě s přítelem, strávili svou první dovo-

lenou jako pár, nebo si představuješ lány vinic v Itálii, kde tě tvůj snoubenec požádal 

o ruku, věz, že svatba v zahraničí je úplně jiná liga. I když sníš o písečné pláži nebo 

svatbě v Toskánsku a říkáš si, že tohle prostě chceš, stejně se budeš muset rozhod-

nout: mám na to peníze? A mají na to vůbec finance mí hosté? Dokážeš přijmout, 

že takovou událost opravdu nemusí mnoho tvých hostů zvládnout? Chceš se obtě-

žovat s telefonováním, zasíláním e–mailů a modlením se, aby tě květinářka, kterou 

ti sehnala tvoje svatební agentka, neošidila párem ibišků, které natrhala někde 

po cestě a omotala mašlí? Pokud jsi odhodlaná vydat se touto cestou a udělat pro 

svou svatbu v zahraničí cokoli, jdi do toho. Ale aby to pro tebe nebylo moc velké 

sousto, nejdříve si zjisti všechno kolem, obvolej lidi, vyjasni si, kolik to bude vyžado-

vat papírování, najmi si svatební agenturu a všechno si předem zorganizuj.

 � Mohou se dostavit opravdu všichni hosté? Některé věci se přes e–mail zaři-

zovat prostě nehodí. Takže až budeš mít trochu představu o tom, jak bude tvá 

svatba vypadat, měla by ses nejprve zeptat svých nejbližších. Vypusť zprávu užší 

rodině a obeznam jakékoli další potenciální svatebčany, které tam rozhodně chceš 

mít. Může se stát, že dva tví bývalí spolubydlící z koleje, kteří jsou čirou náhodou 

bratranci, již mají na tvůj den naplánovaný rodinný sraz na druhé straně republiky – 

a jakmile jsi zarezervovala datum a odeslala pozvánky, už je pozdě. Bude ti pak líto, 

že jsi to nezjistila předtím, než jsi dala oznámení do tisku.



17

 � Jak velkou svatbu si představuješ? Vsadím se, že si říkáš: „Tohle taky rozho-

duji já.“ No, tak trochu. (Pokud tedy neplatíš úplně celou slavnost sama, v tomto 

případě opravdu rozhoduješ ty.) Velikost svatby může být ovlivněna různými fakto-

ry, především těmi, pro jaký styl ses rozhodla, jaké bude místo obřadu a hostiny 

a záleží také na tvém celkovém rozpočtu.

Urči si předběžný rozpočet

[ 1 ]  Sepište si předběžný seznam hostů, abyste se se snoubencem vyla-

dili na stejnou vlnu. Koho si představujete na své svatbě? Vidíte skutečně pouze 

vaši nejbližší rodinu a přátele? Nebo tančíte na divoké party se všemi, koho jste kdy 

znali, až do brzkých ranních hodin? V každém případě není těžké urvat se ze řetězu 

a pak se divit, kolik hostů vám přibylo.

[ 2 ]  Začni pátrat. Možná jsi už od mala snila o nějakém místě – o nádherném 

mramorovém bálovém sále nebo o krásném parku s labutím jezírkem uprostřed či 

o nejluxusnější restauraci ve městě –, vždy jsi věděla, že tam budeš mít svou svatbu. 

Je to tvá první a poslední volba; a kapacita tohoto místa rozhodne o tom, jak dlouhý 

bude tvůj seznam hostů. Jestli máš takové speciální vysněné místo, předem vysonduj 

všechny informace a samozřejmě obeznam o tom svého nastávajícího. Nemusí si 

uvědomovat, že velikost jeho svatby je přímo úměrná podmínkám požární ochrany 

daného tanečního sálu.

[ 3 ]  Kdo financuje tvou svatbu a o jakou částku se přesně jedná? Ve větši-

ně případů právě rozpočet určuje délku tvého seznamu hostů. Jestliže rodiče nevěsty 

nebo ženicha přispívají na událost či ji pokrývají celou, jak to většinou bývá, proberte 

s nimi tuto záležitost. Protože většina svatebních míst – stejně tak i cateringová spo-



18 Jsi zasnoubená – a co teď?

lečnost, cukrářství atd. – si bude cenu počítat podle počtu osob. Takže kolik lidí pozve-

te, má přímý vliv na celkovou sumu:

Pronájem místa + (jídlo × host) = $$

Zamysli se nad tímto: pokud tvoje svatba bude stát 1000 korun na hlavu, zna-

mená to, že když pozveš své dva kolegy se svými manželkami jen proto, že bys je 

měla pozvat (jinak by ses cítila v práci po návratu z líbánek trapně), dává to dohroma-

dy 4000 korun. A počítej s dalšími možnými výdaji, jako například ubytování pro 4 lidi 

navíc nebo nutnost objednat více koláčků na výslužky. Z těchto důvodů pak možná 

budeš muset uskromnit svou květinovou výzdobu nebo vybrat levnější papír na své 

svatební pozvánky.

Další věcí je nepochybně i to, že tví sponzoři, pokud tedy nějaké máš, se také 

mohou vyjádřit k seznamu hostů. Možná nebudeš vůbec čekat, že na své svatbě 

uvidíš plakat maminčinu kamarádku ze cvičení nebo tátovy parťáky z tenisu, zatímco 

si se svým drahým budeš slibovat věrnost. Kryjí-li rodiče finančně tvou svatbu a chtě-

jí pozvat i své hosty, pravděpodobně se tam také objeví.



19

Rozpočtová tabulka
Použij tento tahák k zápisu všech možných 

výdajů za svatební slavnost.

Obřad

Hostina

Fotograf

Šaty

Pozvánky

Květiny

Doprava

Hudba

Další

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

CELKEM Kč

Kč

CELKOVÝ ROZPOČET



20 Jsi zasnoubená – a co teď?

Čím bude tvůj celkový rozpočet 
nejvíce zatížen?

Jakmile budeš mít jasno v tom, kdo bude dotovat tvou svatbu, ať už jsi to ty se 

svým snoubencem, tví rodiče, rodiče tvého nastávajícího nebo tvůj pradědeček, 

než začneš vůbec plánovat, udělej si nejprve obrázek o tom, o jakou sumu půjde. 

Bez toho totiž nemůžeš pokračovat k dalším bodům.

Podrobnější rozpis jednotlivých finančních položek můžeme řešit později, 

ale přeci jenom proberme už teď pár věcí.

 Pokud víš, že chceš nejlepšího fotografa široko daleko a jeho nejlepší svatební 

balíček spolkne 40 procent celého tvého rozpočtu, je důležité si na tuto věc vymezit 

peníze co nejdříve a od toho se potom odpíchnout. 

 Jestli ti záleží nejvíce na tom, abys měla ty nejkouzelnější svatební šaty pod slun-

cem, a ne jenom ty „docela pěkné“, nejprve by ses měla vydat na lov šatů. Až najdeš 

ty vysněné a budeš znát jejich cenu, můžeš si spočítat, kolik peněz ti po zaplacení 

zbude.

 Pokud si nejsi jistá, co stojí na prvním místě tvého žebříčku, zkus nahlédnout 

do světa svatebních šatů, dortů, míst pro obřad a hostinu, porozhlédni se po fotogra-

fech, tiskárnách a kapelách – pomůže ti to udělat si představu o tom, kolik takové věci 

stojí. Samozřejmě záleží na tobě, co je pro tebe nejdůležitější, a žádná kniha to ne-

může určit za tebe. Pro začátek použij rozpočtovou tabulku, kterou jsi viděla na před-

chozí straně.



21

Uspořádat, či neuspořádat 

zásnubní party?
Další otázka, která je čistě na tobě – a pravděpodobně i na tvé mamince a tatín-

kovi. Možná si tak moc užíváš svůj nový stav „zasnoubená“, že se toužíš podě-

lit o svou radost i se svými přáteli a rodinou, a nechceš čekat na oslavu vašeho 

krásného vztahu až do svatby. Možná by tvoje máma s tátou rádi uvítali, aby se 

jejich přátelé, které chtějí na svatbu pozvat, seznámili s tvým budoucím manže-

lem ještě před vaším dnem D. Anebo ti představa další předsvatební události 

na seznamu nevyhnutelných oslav, jako je rozlučka se svobodou, připadá úplně 

zbytečná a naprosto ti vyhovuje, když ti každý maximálně pogratuluje k zasnou-

bení.

Rozhodni se, jak chceš. Neexistují žádná pravidla, která tvrdí, že bys měla 

či neměla své zásnuby oslavit – nebo že by tví blízcí nemohli zásnubní party 

pro vás uspořádat.





[ 2. kapitola ]

Začínáme 
plánovat



24 Začínáme plánovat

Teď už víš, jaký styl svatby si přeješ, kde se bude konat, jak bude (zhruba) velká 

a jaký je (přibližně) tvůj celkový rozpočet. Nyní je čas na to, abys začala dělat 

první obchůzky. V této kapitole obhlídneme místo obřadu, to znamená obřadní 

síně, kostely a jiná místa, a místo hostiny. Zajdeš si na matriku, kde jim nahlásíš 

pevné datum své svatby.

Teď je také na místě přemýšlet o tom, jestli někdo nebo něco může ovlivnit 

tvou volbu data. Často jde o fotografy, protože ti opravdu dobří mají tak nabitý 

diář, že se jenom kvůli tobě urvat nemohou, a je nemožné, aby byli na dvou 

místech najednou (na tvé svatbě a na svatbě té druhé holky, která si ho objed-

nala o měsíc dříve). Ale také si v průběhu plánování můžeš uvědomit, že budeš 

chtít, aby kapela byla hřebem tvého svatebního dne, a proto je nezbytně nutné, 

aby měli ten den čas. Právě teď můžeš vysondovat všechny důležité věci, zjistit 

dostupnost svatebních dodavatelů a zarezervovat si jejich služby. V následují-

cích kapitolách se budeme detailněji zabývat každým dodavatelem zvlášť, ale 

jelikož se zatím nacházíme v první fázi plánování, pro tyto účely budeme nejdří-

ve projednávat obřad a místo hostiny a lehce naťukneme i výběr fotografa.

Tvé magické místo: obřad
Dnes mají nevěsty výhodu v tom, že mají internet doslova na dosah konečků 

prstů. Vzhledem k tomu, že už máš vybraný svůj styl a místo svatby, pravděpo-

dobně už přemýšlíš o pár zajímavých místech ve svém okolí, kde by ses mohla 

začít dívat.



25

MOŽNOSTÍ, KDE MÍT OBŘAD A HOSTINU, JE HABADĚJ



26 Začínáme plánovat

 Vyhledej si jejich webové stránky. Vygoogluj si místa, která splňují tvé požadavky. 

Vytiskni si informace, které se hodí pro potřeby tvé velké události: komu patří místo 

obřadu; pod jaké město spadá (podle toho budeš muset navštívit matriku daného 

města); jména lokálních svatebních agentur; kontakt na majitele místa hostiny; fotky 

předešlých svatebních akcí, které se tam konaly; kapacita daného místa (počet míst 

u baru, místa k sezení u stolu atd.).

 Prolistuj si svatební časopisy – nejlépe místní svatební časopisy, které vyzdvihují 

konkrétní místa ve tvém okolí.

 Prohrabej se svými vzpomínkami na místa, kdes byla na svatbě. Bylo to tak neza-

pomenutelné místo, že tam zvažuješ mít i svou vlastní svatbu?

 Jakmile si nashromáždíš slušný komínek časopisů a papírů s informacemi, vezmi 

svého ženicha, rozprostři tyto materiály před vás a začněte obvolávat místa, která se 

vám oběma zdají vhodná.

 Zjistěte jejich obsazenost (někde mají i on-line kalendář) a domluvte si osobní 

schůzky. Spousta restaurací a svatebních míst vám dovolí přijít se podívat před plá-

novanou svatbou, takže máte možnost vidět, jak to tam vypadá vyzdobené, což je 

lepší než se dívat na prázdnou místnost s prodlužovacími kabely rozprostřenými upro-

střed.

 Pokud ti to vyhovuje, klidně se jdi kouknout na obřadní místo (úřad, kostel, syna-

gogu, sál, hotel, park, zámek či restauraci atd.) během své obědové pauzy, i kdyby to 

znamenalo jít tam sama. Samozřejmě prohlídka celého místa od tanečního parketu 

až po záchodky, s doprovodem majitele, může zabrat nějaký čas, – ale pokud chceš 

obejít pár míst, abys zúžila svůj výběr kandidátů, jdi do toho. Pokud tě nějaké místo 

okouzlilo a chtěla by ses tam na vteřinku odskočit podívat, ale máš ve tři hodiny v práci 

meeting, ze kterého se nemůžeš ulejt, tak si zkrátka domluv schůzku na sobotu, kdy 

budeš mít čas položit všechny své otázky – a budeš moct přijít i se svým ženichem.



27

Seznam tvých obřadních míst 
a míst pro hostinu

Mezitím co tě svatební koordinátorka nebo majitel daného místa provádí kolem, 

neboj se zeptat na cokoli, co tě zajímá a co by mohlo (nepříznivě) ovlivnit tvou 

velkou událost.

 � Jak dlouho se můžete zdržet?

� Obřad: Ujisti se, že můžete na svém obřadním místě zůstat, jak dlouho chcete, 

a jestli se tedy po vašem obřadu nekoná obřad další. Ačkoli tě svatební agentka 

může ubezpečovat, že za hodinu si stihnete říct své ano, přijmout gratulace a vy-

fotit se s každým ze všech stran, přece jenom se může stát, že můžete na posled-

ní chvíli aranžovat auto pro nevěstu, a přijedete tak na obřad se zpožděním. 

Určitě si nechceš kazit svůj svatební den jen kvůli tomu, že ještě nemáš vyfocenou 

skupinovou fotku se svými nejlepšími kamarádkami a už na vás troubí druzí sva-

tebčané, abyste jim uvolnili místo na parkovišti.

� Hostina: Majitel restaurace nebo svatebního místa, kde se koná tvá svatební 

hostina, může vyžadovat vyklizení prostoru po zavírací době anebo si jinak další 

započaté hodiny pěkně připlatíte. Pokud tví hosté rádi paří až do brzkých ranních 

hodin, takováto omezení je mohou docela rozladit. Mnoho majitelů to však řeší 

následovně: personál, který vás obsluhuje, má v určitou hodinu padla a po této 

hodině se musíte obsluhovat sami a zůstat můžete, jak dlouho chcete. Nicméně 

se rozhodně poptej na omezení týkající se ztišení hudby. Pokud máš svatbu 

na krásné venkovní terase s francouzskými dveřmi nacházející se ve čtvrti rodin-

ných domečků, sousedé bydlící nedaleko nemusí chtít snášet řádění tvých svateb-

čanů za doprovodu hlasité hudby. Pokud se s tím nedokážeš smířit a chceš si užít 

svou svatbu s nadupanou živou hudbou až do východu slunce, jistě se vyplatí vědět 

to s předstihem.



28

Tvůj záznamový arch
Použij tento tahák k zaznamenání důležitých detailů 

týkajících se potenciálních svatebních míst a srovnej

Adresa matriky (ulice a č. p.)

Datum 

návštěvy

Jméno oddávajícího, matrikáře

Úřední hodiny

Adresa místa obřadu (ulice a č. p.)

T
E

L
.

SVATEBNÍ AGENTURA / KOORDINÁTOR(KA)

Pan Paní

T
E

L
.

Webové stránky

Poznámky

Město

E-mail

PSČ

Město PSČ

MATRIKA A MÍSTO OBŘADU

Začínáme plánovat



29

mezi sebou informace a dojmy z různých míst, dříve než kontaktuješ 

příslušnou matriku a zařídíš si obřad i hostinu.

HOSTINA

Časový 

rámec

Míst u stolu

Oběd

Raut

S obřadem

CATERING

Cena

Třeba zajistit?

Zahrnuje dort

Dekorace v ceněANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE

Stůl a židle v ceně

Korkovné

Jiná omezení Pokoj pro nevěstu

Doplatek

DALŠÍ

Počet míst k parkování

Záloha 

Celkový dojem

Jejich vlastní?

Kč

Kč Kč

: — :



30 Začínáme plánovat

 � Poskytuje dané svatební místo balíčky? U některých svatebních míst se s tím 

můžeš setkat. Je potom dobré zjistit, co všechno v balíčcích poskytují, abys třeba 

nebyla překvapená tím, že balíček nezahrnuje hudbu k tanci, anebo že od desíti 

hodin začíná noční klid. Zeptej se na tyto otázky:

� Co všechno jejich balíček obsahuje?

� Zajišťují veškeré jídlo včetně dortu, nebo si dort musíš obstarat sama?

� Mají k dispozici své kuchaře a číšníky? Pokud ne, doporučí ti cateringovou 

společnost nebo více firem, se kterými již měli tu možnost spolupracovat, nebo si 

musíš vyhledat cateringovou firmu sama?

� Chceš-li svatebního dodavatele, který není na seznamu jimi preferovaných 

firem, budeš si za to muset připlatit, nebo to nepředstavuje z jejich strany žádný 

problém?

 � Mají k dispozici i pokoj pro nevěstu?

 � Kolik parkovacích míst mají k dispozici?

 � Budeš mít svatební koordinátorku nebo nějakého člověka, na kterého se 

můžeš obrátit? Některé svatební balíčky v sobě zahrnují i svatební koordinaci. 

Jestli ji zahrnutou nemají, není nebo ji zkrátka mít nebudeš, zjisti si, zda bude 

na místě nějaký manažer nebo vedoucí cateringu, který se postará o hladký průběh 

tvé svatby a na kterého se můžeš kdykoli obrátit.

Až budeš mít nashromážděny všechny potřebné informace, ujisti se, že jsi 

zaznamenala opravdu všechny výdaje, omezení, výhody a nevýhody, které se 

s daným místem pojí. Později můžeš totiž narazit na skryté výdaje, takže čím 

transparentnější informace získáš, tím lépe. Použij záznamový arch z předcho-

zích stran a rozmnož si jej pro své potřeby.



31

TIP ODBORNÍKA: Až si vybereš své místo svatby, je možné, že majitel sva-

tebního místa, popřípadě svatební agentura či cateringová firma, s tebou bude chtít 

podepsat smlouvu, která obsahuje všechny náležitosti týkající se hostiny (případně 

i obřadu). Pečlivě si smlouvu přečti, aby ti neuniklo nic, na čem jste se nedohodli. Při 

podpisu smlouvy po tobě budou požadovat i uhrazení zálohy, proto si předem připrav 

určitý obnos.

Ale já chci svatbu doma!

Je možné, že velké sály či zámky nejsou tvým šálkem čaje nebo nesnášíš rad-

nice a do kostela by tě museli dovléct jen párem volů. Možná sníš o malé, intim-

ní zahradní svatbě doma u svých rodičů, nebo o obřadu na soukromé louce 

svého kamaráda či o svatební hostině na vlastní chalupě, kousek od tvého mi-

lovaného jezírka. Super! Svatba ve známém prostředí je velmi příjemná, ale 

počítej s tím, že zařídit dobré zázemí na místě, které pro takové akce není uzpů-

sobeno, nemusí být levné, a pokud nechceš po své svatbě ty nebo tvá maminka 

uklízet hromady nádobí, je dobré objednat si na to cateringovou službu, popří-

padě i svatební agenturu.

Výběr fotografa
Přeješ si mít nádherné svatební fotografie a rozhodně nechceš, aby jejich kva-

lita utrpěla jenom proto, že jsi výběr fotografa odkládala na poslední chvíli a pak 

už měl volný termín jen tvůj známý, který tě fotil v dětství? Pokud je tvá odpověď 

ano, je dobré si vyhledat profesionálního fotografa hned na startu. Na rozdíl od 

květinářky nebo cateringové společnosti, jež jsou schopny pokrýt více svateb 

za den, fotograf většinou fotí jen jednu větší událost denně. A jestliže jde o žá-

daného fotografa, má zabrané termíny už dlouho dopředu. Během svého sva-

tebního plánování se budeš nepochybně cítit klidnější s vědomím, že sis už 



32 Začínáme plánovat

zajistila seriózního fotografa, který tvůj slavnostní den zachytí na těch nejkrás-

nějších fotografiích. Více informací k tomu, jak vybrat toho nejlepšího fotografa, 

nalezneš na stranách 82–90.

Svatba mimo obřadní síň 

a výběr oddávajícího
V případě, že se ti opravdu zalíbila představa svatby v přírodě nebo na nějakém 

neobvyklém místě, kde třeba ještě nikdo před vámi oddán nebyl, a nevíš pod 

jaké město místo obřadu spadá, je důležité, si na webové stránce katastru ne-

movitostí vyhledat číslo parcely, na které chcete být oddáni, a tam zjistit, jaké 

obci náleží. Poté se vydej společně se snoubencem na matriku. S sebou si ale 

rozhodně nezapomeňte vzít občanky, svá rodná čísla i rodná čísla svých svědků 

a peníze na poplatek za oddání mimo obřadní síň. Na obřady venku má také 

matrika většinou určeny úřední hodiny. Co se týče občanského sňatku, na ně-

kterých matrikách je po dohodě možný výběr oddávajícího podle tvých prefe-

rencí. Je však nutné vybírat pouze ze zastupitelů města pro tuto funkci 

pověřených. Církevní sňatky se řídí trochu jinými pravidly, takže je běžné, že si 

snoubenci oddávajícího vybírají sami. Více informací k tématu oddávajícího na-

jdeš na stranách 172-174.


